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Helsepolitisk uttalelse 
(God helse i en helsefremmende by) 
 

 

Leseveiledning 

 

Arbeidsgruppens mandat vedtatt av Representantskapet 28.03.22:  

«Det settes ned en skrivegruppe som får ansvar for å skrive forslag til en helsepolitisk 

uttalelse til neste RS, om hva som skal være de viktigste prioriteringene i 

helsepolitikken for Oslo SV fremover.» 

 

Det er Oslo SVs arbeidsprogram for perioden 2023-2027 - vedtatt på årsmøtet - 

som er lagt til grunn for uttalelsen. Dvs. at all politikk i uttalelsen gjenfinner man i 

programmet.  

 

Helsepolitikk er omfattende, og det er programmet som dekker hele denne bredden. 

Uttalelsen er derimot avgrenset. Vi omtaler f.eks. ikke ruspolitikk eller funkispolitikk. 

Det er et bevisst valg, da vi har god og godt kjent politikk på disse feltene (eks. 

rusreform).  

Uttalelsen er todelt. Den første delen tar for seg den viktige sammenhengen mellom 

forskjeller og helse, og noen overordnende prinsipper for oss i helsepolitikken. Den 

andre delen foreslår noen prioriterte tiltak knyttet til helsetjenester i ulike livsfaser. 

Også her har vi avgrenset (prioritert) ved å vektlegge enkelte tiltak.  

 

Vår intensjon med dette forslaget til uttalelse er: 

● at sammen med innledninger og debatt på Repskapet vil uttalelsen bidra til 
skolering innen helsepolitikk 

● at uttalelsen kan fungere som et ressursdokument i valgkampen, f.eks. for våre 
kandidater og folkevalgte, og som grunnlag for løpeseddel e.l.  

● at den peker på noen prioriteringer innenfor helsepolitikken i neste valgperiode 

   

Arbeidsgruppen har bestått av: 
● Marianne Borgen, Østensjø, Helse- og sosialkomiteen/Bystyret 
● Cato B. Ellingsen, Søndre Nordstrand, Programkomiteen 
● Andrea Alarcon, St.Hanshaugen, Helsepolitisk gruppe 
● Berit Riise Kåvik, Nordre Aker, Helsepolitisk gruppe 
● Mette Kolsrud, Gamle Oslo, Eldrepolitisk gruppe 

● Steinar Heldal, Fylkesstyret, leder
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God helse i en helsefremmende by 1 

Fellesskap, små̊ økonomiske forskjeller, gode omgivelser og fravær av fattigdom, ensomhet 2 

og diskriminering er de viktigste faktorene for god helse og velferd i hovedstaden. Ved å 3 

tilrettelegge for meningsfulle aktiviteter, gode relasjoner, medborgerskap, tidlig innsats og 4 

forebygging vil vi bygge helse og velferd for alle innbyggere og forebygge behovet for 5 

omfattende tjenester. God helse og velferd er ikke noe kommunen gir til innbyggerne, det er 6 

noe vi utvikler sammen med livskvalitet som mål. Dette krever samspill mellom folk og 7 

system, og mellom kommune og frivillighet. Oslo SV vil videreutvikle og styrke 8 

velferdskommunen Oslo med utgangspunkt i kunnskap, samarbeid og tillit.   9 

 10 

Mindre forskjeller gir bedre helse 11 

Både Helsedirektoratet1 og den nylig fremlagte Folkehelsemeldinga2 beskriver hvordan 12 

forskjeller i helsetilstand følger av sosiale og økonomiske forskjeller. Utdanning, arbeid, 13 

oppvekstsvilkår, bolig, og fysisk og sosialt miljø er eksempler på faktorer som har 14 

helsepåvirkning. Bedre sosioøkonomisk status gir bedre helse, på samme måte som det er 15 

sammenheng mellom dårligere sosioøkonomisk status og økte helseutfordringer. Vi ser 16 

tydelige eksempler på dette i Oslo: i bydeler med sosioøkonomiske utfordringer er forventet 17 

levealder betraktelig lavere enn i bydeler hvor befolkningen er mer ressurssterke og har god 18 

økonomi.  19 

For Oslo SV er derfor kampen for mindre forskjeller, lavere utslipp og en god oppvekst det 20 

viktigste. Våre hovedsaker i valget; en motiverende fellesskole, mer tilgjengelige 21 

fritidsaktiviteter for barn og unge, nye grep i boligpolitikken, kutt i utslipp med solenergi og et 22 

trygt og godt arbeidsliv, er viktige for redusere forskjeller og utslipp, og dermed også redusere 23 

ulikhet innen helse.  24 

 25 

Et godt offentlig helsetilbud til byens innbyggere 26 

Selv om mindre forskjeller vil gi bedre folkehelse, så vil det alltid være behov for 27 

helsetjenester i ulike livsfaser. Helsetjenestene skal forebygge, behandle, gi pleie og omsorg, 28 

og også de skal bidra til å redusere ulikhet. Oslo SV vil derfor ha et godt offentlig helsetilbud 29 

til byens innbyggere. Vårt mål er at alle skal få god hjelp når de trenger det.  30 

Det er svært bekymringsfullt at en to-deling innen helsetjenestene vokser frem. Flere og flere 31 

tegner private helseforsikringer, det vokser frem private og kommersielle helsetjenester, 32 

mens deler av den offentlige helsetjenesten opplever rekrutteringsproblemer og budsjettkutt 33 

slik vi blant annet ser på sykehusene. Folk opplever usikkerhet om hvorvidt de offentlige 34 

helsetjenestene vil møte deres behov. Det beste svaret for å demme opp for den økte 35 

etterspørselen og veksten i de private tjenestene, er et godt offentlig helsetilbud som møter 36 

folks behov.  37 

Vi mener at helsetjenester i regi av bydelene og kommunen gir bedre og mer fleksible tilbud. I 38 

stedet for å bruke tid på anbudsutsetting, kontroll og rapportering, kan bydeler og kommune 39 

tilpasse tjenester ut ifra befolkningens behov og bruke ressurser på behandling og pleie. I det 40 

offentlige er det også jevnt over gode arbeids- og pensjonsvilkår. Samtidig er 41 

 
1 Sosial ulikhet påvirker helse – tiltak og råd - Helsedirektoratet 
2 Meld. St. 15 (2022–2023) - regjeringen.no   

https://www.helsedirektoratet.no/tema/sosial-ulikhet-i-helse/sosial-ulikhet-pavirker-helse-tiltak-og-rad
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-15-20222023/id2969572/
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grunnbemanningen mange steder for lav, og helsefremmende tiltak for ansatte prioriteres 42 

ikke alltid høyt nok. Tiltak for bemanning, flere faste og hele stillinger, og et trygt og godt 43 

arbeidsliv er derfor også en viktig faktor.  44 

Innbyggere kan oppleve at inngangen til kommunens helsetjenester er vanskelig. Slik skal det 45 

ikke være. Det skal det være enkelt å møte kommunen og å få hjelp. Oslo SV vil bygge ned 46 

barrierer mellom kommune og innbyggere. Velferden må baseres på kunnskapsbaserte, og 47 

universelle ordninger. Uavhengig av hvor du bor skal du få likeverdig tilbud av tjenester i Oslo 48 

kommune.     49 

  50 

For å sikre god helse i en helsefremmende by vil Oslo SV i kommende 51 

valgperiode jobbe for: 52 

 53 

Sykehustilbudet i Oslo 54 

Oslo SV er bekymret for konsekvensene av sykehusplanene for Oslo, og hvorvidt disse vil gi 55 

et tilbud som møter det fremtidige behandlingsbehovet for Oslos befolkning. Vi mener 56 

sykehusdrift på Ullevåltomta bør fortsette, og vi mener at et godt lokalsykehustilbud best kan 57 

ivaretas ved å bygge Aker som lokalsykehus for alle fire bydeler i Groruddalen i ett 58 

byggetrinn. Denne løsningen gir trolig lavere økonomisk risiko, og er i tråd med ønskene fra 59 

fagmiljøer, fagforeninger og det politiske flertallet i Oslo.  60 

 61 

Bedre og mer tilgjengelig helsehjelp for unge, studenter og papirløse 62 

Folkehelseinstituttet3 melder at psykiske plager er blitt mer vanlig blant ungdom. For jenter i 63 

alderen 13-24 år har andelen som rapporterer psykiske plager som bekymring og stress økt 64 

de siste tiårene, og rundt 7% av alle barn og unge har en psykisk lidelse. Pandemien 65 

forsterket dette, og det er behov for en større innsats for å ivareta barn og unges psykiske 66 

helse.  67 

Det er flere tusen papirløse voksne og barn i Norge, mange i Oslo. Disse er i praksis avskåret 68 

fra mange tjenester. Oslo SV vil blant annet: 69 

● gjennomføre en opptrappingsplan for helse- og sosialfaglig kompetanse i skolen 70 
● styrke og videreutvikle Oslohjelpa, slik at familier kan få hjelp etter behov, uten lange 71 

utredninger, vedtak og diagnostisering 72 
● bedre det psykiske helsetilbudet til studenter ved å gi tilskudd til SiOs psykisk helse 73 

rådgivningstjeneste 74 
● jobbe for at papirløse får tilgang til nødvendige helsetjenester på linje med resten av 75 

befolkningen, og først sikre barnas rettigheter  76 
 77 

Trygghet rundt svangerskap og barselstid 78 

En god oppvekst starter allerede i svangerskapet. Mye av ansvaret for oppfølgingen av 79 

mødre og spedbarn har blitt overført fra sykehusene til kommunene. Dette krever at 80 

kommunen øker antall jordmødre for å kunne gi fødende en god nok oppfølging.  81 

For Oslo SV er det også svært viktig med et godt fødetilbud på sykehusene. Vi kan ikke 82 

akseptere at dette bygges ned eller at kvaliteten senkes for å spare penger. Oslo SV vil blant 83 

annet: 84 

● kjempe for gode og trygge fødetilbud i byen  85 

 
3 https://www.fhi.no/nettpub/hin/psykisk-helse/psykisk-helse-hos-barn-og-unge/  

https://www.fhi.no/nettpub/hin/psykisk-helse/psykisk-helse-hos-barn-og-unge/
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● utvide hjemmebesøksprogrammet “Nye Familier” til også gjelde flergangsfødende, og 86 
utrede om ammehjelp bør bli en del av den kommunale barselomsorgen.  87 

● bygge videre på kontinuitet og individuell omsorg med helsepersonell som kjenner godt 88 
mor og familien. Dette fører til større trygghet.  89 

 90 

Tannhelsereform: vi vil bygge opp den kommunale tannhelsetjenesten 91 

SV vil likestille tannhelse med andre helsetjenester, og SV på Stortinget har fått en 92 

tannhelsereform i gang. I 2022 og 2023 fikk SV gjennomslag for at alle i aldersgruppen 21-24 93 

år skal få 75 prosent rabatt på tannbehandling. Utvidelsen av tilbudet skal skje i offentlig regi. 94 

Oslo SV vil i takt med at Staten utvider tannhelsereformen, bygge ut den kommunale 95 

kapasiteten i tannhelsetjenesten. Inntil den kommunale kapasiteten er oppskalert, må rabatt 96 

også gjelde ved tannbehandling hos private.  97 

  98 

Fastlegeordningen 99 

Fastlegeordningen er viktig for god helse og må omfatte alle innbyggerne. I dag er denne 100 

ordningen under press og det er vanskelig å rekruttere nok fastleger. Oslo SV vil ha tiltak for 101 

å gjøre fastlegeyrket mer attraktivt og dermed øke kapasiteten i fastlegeordningen. Oslo SV 102 

vil blant annet: 103 

● lytte til fastlegene i bydelenes samarbeidsutvalg for å finne gode løsninger i områder med 104 

svak legedekning, for eksempel vurdere etablering av kommunale fastlegekontor med 105 

regulert arbeidstid og gode spesialiserings- og pensjonsordninger.  106 

 107 

God og trygg helsehjelp til eldre og personer med demens 108 

SVs eldrepolitikk vil styrke helsetilbudet til de mest hjelpetrengende og samtidig støtte opp 109 

om eldres selvhjulpenhet og tiltak for å forebygge sykdom, skader og ensomhet. De mest 110 

hjelpetrengende må sikres god og trygg behandling og omsorg både ved institusjonsopphold 111 

og i eget hjem.  112 

Beregninger fra Nasjonal senter for aldring og helse viser at antallet mennesker med demens 113 

er ventet å mer enn doble seg frem mot 20504.  Det er derfor avgjørende at vi ruster 114 

kommunen til å møte et økt behov for demensomsorg. Oslo SV vil blant annet: 115 

● at helsehusene har tilstrekkelig og kompetent bemanning til å fylle funksjonen for 116 

rehabilitering og opptrening etter sykehusopphold 117 

● at hjemmetjenestene styrkes, samtidig som at eldre som er syke og utrygge må få plass 118 

på sykehjem 119 

● at Oslo med alle bydelene skal være en “demensvennlig by”, blant annet gjennom flere og 120 

varierte dagaktiviteter og avlastningstilbud, og at forretninger og kommunale tjenester er 121 

demensvennlige  122 

● at de kommunale helsetjenestene har et godt samarbeid og en god dialog med pårørende 123 

som gjør en stor innsats, i tråd med Oslostandarden for pårørendesamarbeid. 124 

 
4 https://demenskartet.no/  

https://demenskartet.no/

